
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

Determinazione direttoriale n. 124 del 09 agosto 2021: GUGLIELMI PATRIMONIO & GESTIONE 
S.r.l. – Affidamento servizio di scarico e movimentazione del trasformatore per centrale 
Capodacqua - CIG n. ZAB32B8C6F. 

 
 
L’anno duemilaventuno il giorno 09 (nove) del mese di agosto, il direttore unico dott. Stefano 
Tenaglia, ai sensi degli artt. 57 e 58 dello Statuto consortile, con l’assistenza del Funzionario 
Amministrativo Monaco Maurizio, in qualità di estensore, ha assunto la seguente 
determinazione; 

IL DIRETTORE UNICO 

VISTA la deliberazione commissariale n° 47 del 14.05.2021 di presa d’atto della deliberazione 
commissariale n° 21 del 14.05.2021 del Consorzio Bonifica Centro con la quale è stato prorogato 
al Direttore Generale, dott. Stefano Tenaglia, l’autorizzazione a prestare il servizio per tale 
qualifica a scavalco presso il Consorzio di Bonifica Interno fino al giorno 18.05.2022, salvo 
eventuali proroghe, ai sensi dell’art. 34 del CCNL per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica; 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. 
Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

PREMESSO che: 
- il trasformatore principale della cabina di Capodacqua ha manifestato cenni di 

malfunzionamento generando continue interruzioni della distribuzione dell’energia elettrica in 
tutto il sub-comprensorio della Valle Tirino; 

- il Consorzio ha la necessità e l’urgenza di mantenere in esercizio l’impianto irriguo del sub-
comprensorio al fine di evitare ingenti danni per la perdita del raccolto in tutta la Valle Tirino, e 
che pertanto si rende necessario sostituire il trasformatore in esercizio con altro dispositivo con 
caratteristiche di funzionalità idonee al corretto funzionamento di tutta la rete cui è asservito; 

PRESO ATTO che con Determina Direttoriale n. 120 del 05.08.2021 è stata affidata la fornitura in 
comodato d’uso a titolo oneroso di un trasformatore alla ditta “SEA – Società Elettromeccanica 
Arzignanese Spa” con sede legale in Via Leonardo Da Vinci n. 14, 36071 Tezze di Arzignano (VI), 
P. IVA 01619830241; 

PRESO ATTO che con Determina Direttoriale n. 123 del 09.08.2021 è stato affidato il servizio di 
trasporto del trasformatore, dallo stabilimento della ditta “SEA – Società Elettromeccanica 
Arzignanese Spa” con sede in provincia di Vicenza fino al comune di Capestrano, precisamente 
presso la cabina di Capodacqua, alla ditta “Di Nino Trasporti Srl” con sede legale in Via Tratturo 
n. 13, 67035 Pratola Peligna (AQ), P. IVA 00092890664 e C.F. 83004080665; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere per rimuovere lo stato di pregiudizio in quanto bisogna 
garantire la continuità del servizio irriguo nel comprensorio della Valle Tirino e che all’interno 
della struttura consorziale non sono presenti mezzi in grado di effettuare interventi di scarico e 
movimentazione; 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

INDIVIDUATA la tipologia del servizio in base alle dimensioni ed al peso dell’apparecchiatura 
elettromeccanica; 

PRESO ATTO che l’ufficio tecnico, per le vie brevi, vista l’urgenza della messa in sicurezza e del 
ripristino del servizio irriguo nella Valle Tirino, ha interpellato la ditta “Guglielmi Patrimonio & 
Gestione Srl” con sede in Sulmona (AQ), Via Montesanto n. 23, codice fiscale 01953310669 per 
lo scarico e la movimentazione del trasformatore dalla cabina di pompaggio alla centrale di 
Capodacqua;VISTA l’offerta economica pervenuto dalla ditta “Guglielmi Patrimonio & Gestione 
Srl” IN DATA 06.08.2021, protocollo consortile n. 2682 del 09.08.2021, dell’importo di € 350,00 
oltre IVA di legge pari a € 77,00 per una spesa complessiva di € 427,00 per la movimentazione 
del trasformato dalla cabina di pompaggio alla centrale di Capodacqua, oltre costo orario di € 
100,00, IVA esclusa; per intervento con gru, con minimo di tre ore lavorative; inferiore alle tre 
ore il prezzo è a corpo ed è pari ad € 250,00, IVA esclusa; 

RITENUTA l’offerta economica congrua e soddisfacente sia sotto il profilo tecnico che economico 
si è proceduto all’accettazione dell’offerta ed all’acquisto del materiale richiesto; 

PRESO ATTO che tutti i servizi e le forniture di importo inferiore a € 139.000,00, ai sensi del D.Lgs 
120/2020 art. 1 – comma 2 – lett. a), possono essere effettuati mediante affidamento diretto; 

VISTO la nota del delegato alle funzioni ex art. 16 d.lgs. 81/2008 e del coordinatore area tecnica; 

PRESO ATTO che il CIG di riferimento di questa procedura, attribuito dall’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è ZAB32B8C6F; 

PRESO ATTO del parere positivo rilasciato dal Settore Ragioneria e Contabilità per la copertura 
finanziaria del capitolo 04.2.1.815.1 “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 
INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA”; 

VISTO il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2021 approvato con deliberazione commissariale n° 
23 del 18.02.2021; 

VISTA la variazione n. 1 al bilancio di previsione dell’esercizio 2021 approvata con deliberazione 
commissariale n° 33 del 04.03.2021; 

VISTA la variazione n. 2 al bilancio di previsione dell’esercizio 2021 approvata con deliberazione 
commissariale n° 60 del 05.08.2021; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile, assume la seguente 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui alle premesse che sono parte sono parte integrante e sostanziale del 
presente atto,  

1. di affidare alla ditta “Guglielmi Patrimonio & Gestione Srl” con sede in Sulmona (AQ), Via 
Montesanto n. 23, codice fiscale 01953310669, il servizio di scarico e movimentazione del 
trasformatore dalla cabina di pompaggio alla centrale di Capodacqua, riportato nell’offerta 
economica del 06.08.2021, acquisito al protocollo consortile n. 2682 del 09.08.2021, 
dell’importo di € 350,00 oltre IVA di legge pari a € 77,00 per una spesa complessiva di € 427,00 
per la movimentazione del trasformatore, oltre costo orario di € 100,00, IVA esclusa; per 
intervento con gru, con minimo di tre ore lavorative; inferiore alle tre ore il prezzo è a corpo 
ed è pari ad € 250,00, IVA esclusa; 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

2. di precisare che è stato attribuito alla fornitura in esame il codice identificativo Smart CIG 
ZAB32B8C6F, che deve essere riportato obbligatoriamente sulla fattura, sul mandato di 
pagamento e su tutti i documenti di riferimento; 

3. di prendere atto che la spesa di cui alla presente determinazione è stata impegnata sul 
capitolo di spesa n. 04.2.1.815 denominato “Lavori di manutenzione straordinaria ed 
interventi per la messa in sicurezza” del bilancio di previsione 2021, come da parere di 
copertura finanziaria allegato; 

4. di dare mandato agli uffici competenti per la predisposizione degli atti consequenziali alla 
presente determinazione; 

5. di formalizzare il rapporto contrattuale mediante scambio di corrispondenza commerciale, ai 
sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

6. di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo su riportato per il 
servizio effettuato, e a presentazione dei documenti di pagamento, vistati dagli uffici 
competenti; 

7. di dichiarare la presente deliberazione urgente ai sensi dell’art. 50 del vigente statuto 
consorziale; 

8. di procedere alla pubblicazione sull’apposita sezione web del sito istituzionale – sezione 
Amministrazione Trasparente – ed assolvere a tutti gli atti consequenziali sia in ordine agli 
obblighi di pubblicità e trasparenza amministrativa di cui D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. oltre che 
tutti per gli atti conseguenti il provvedimento. 
 

 
 Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
   L’ESTENSORE         IL DIRETTORE UNICO 
            Monaco Maurizio     Dott. Stefano Tenaglia  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del documento istruttorio e dispone i 
seguenti impegni di spesa. 

 

Impegno di spesa: 

Capitolo Art. 
N.ro 

impegno 
Anno 

N. ro 
mandato 

Data  
mandato 

importo 

04.2.1.815 1  2021   732,00 

 

Pratola Peligna li 09.08.2021 
 

Il Responsabile del Settore Ragioneria e Contabilità 
Raffaella Marcantonio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 
consorziale il 10.08.2021 a norma dell'art. 50 dello statuto consorziale e che contro di essa non 
sono stati prodotti opposizioni o reclami. 

 
Pratola Peligna li 11.08.2021 
 
 

Il Direttore Unico 
Dott. Stefano Tenaglia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

